
 

 

 

 
 

 

 
Deliberazione n. 37 

 
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
dell’adunanza del 14 novembre 2022 

 

 
 

 
 

OGGETTO:  Riconoscimento debiti fuori bilancio, ex art. 194, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 267/00 

derivanti da sentenze provvisoriamente esecutive. (Settore Innovazione Tecnologica). 
 ^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese di novembre (14/11/2022) nella sala consiliare, dietro inviti diramati a 

norma di legge, in data 9 novembre 2022, prot. n. 92625 è stato convocato il Consiglio comunale, presso la sala delle adunanze 

consiliari, in seduta ordinaria di prima convocazione per le ore 11:00 ed in eventuale seconda convocazione per il giorno 15 

novembre 2022, alle ore 12:00. 

Gli inviti sono stati notificati e trasmessi a mezzo PEC a tutti i Signori Consiglieri e il relativo ordine del giorno affisso all’albo 

pretorio on-line.  

Visto il verbale della Conferenza dei Capigruppo del 14/11/2022, ore 12:05, nel corso della quale, su proposta del Presidente, è 

stato deciso, all’unanimità, l’aggiornamento dell’orario di svolgimento dei lavori consiliari alle ore 14:00. 

La riunione ha inizio alle ore 14:22 c.a., con appello di seduta. Presiede il Presidente del Consiglio sig. Giuseppe MAZZUCA e 

partecipa alla seduta il Segretario Generale, dott.ssa Virginia MILANO. Al momento dell’appello di seduta il Sindaco, avv. 

Francesco Alessandro CARUSO non è presente, mentre si registra la presenza degli assessori: Giordano, Buffone e dei sotto 

elencati: 
 
 

 

 CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI  CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

1 Alimena Francesco si  17 Graziadio Francesco  si  
2 Bresciani Alessandra  si 18 Luberto  Francesco si  
3 Caruso    Francesco si  19 Lucanto  Ivana si  
4 Ciacco    Giuseppe si  20 Mascaro Assunta  si 
5 Cito        Francesco  si 21 Mazzuca  Giuseppe si  
6 Commodaro Ivan si  22 Penna  Chiara si  
7 Costanzo  Antonello si  23 Puzzo  Daniela  si 
8 Cozza     Antonietta si  24 Rende  Biancamaria si  
9 D’Antonio Massimiliano  si  25 Ruffolo Antonio si  

10 De Paola  Concetta  si 26 Sacco  Vincenzo Francesco si  
11 D’Ippolito  Giuseppe si  27 Savastano Caterina si  
12 Dodaro   Alfredo si  28 Spadafora Francesco si  

13 Frammartino  Domenico si  29 Spataro  Michelangelo  si 
14 Fuorivia Raffaele Francesco  si  30 Tinto  Gianfranco si  
15 Gigliotti   Francesco si  31 Trecroci  Aldo si  
16 Golluscio Antonio  si 32 Turco  Francesco si  

Tot. 12 4 Tot. 13 3 
 

Pertanto, all’appello risultano presenti i suddetti n. 25 consiglieri. 

Risultano pervenute al Segretariato Generale le giustificazioni dell’assenza dei consiglieri: Golluscio e Puzzo. Il Presidente giustifica 

l’assenza, altresì, del consigliere Mascaro. 

Nel corso della riunione entrano in aula il Sindaco e i Consiglieri: Spataro, De Paola egli Assessori: Covelli, Funaro, Sconosciuto e 

Incarnato. 

Alle ore 14:55 ca e, dunque, prima della votazione, escono i consiglieri Caruso, d’Ippolito, Dodaro, Lucanto, Ruffolo, Spadafora e Spataro.  

 

 

C ITTÀ DI COSENZA  

 
 

 



~ 2 ~ 

OGGETTO:   Riconoscimento debiti fuori bilancio, ex art. 194, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 

267/00 derivanti da sentenze provvisoriamente esecutive. (Settore Innovazione 

Tecnologica). 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

... In prosieguo della seduta consiliare del 14 novembre 2022. 
 

Il Presidente del Consiglio GIUSEPPE MAZZUCA, ricorda che al quarto punto dell'OdG è 

iscritto l’argomento avente per oggetto: “Riconoscimento debiti fuori bilancio, ex art. 194, comma 

1, lett. a) del D.lgs. n. 267/00 derivanti da sentenze provvisoriamente esecutive. (Settore Innovazione 

Tecnologica).”, facente parte di una discussione unica con i punti precedenti posti all’O.d.G. 

Pertanto, pone in votazione palese per alzata di mano la proposta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

 con deliberazione n° 51 dell’adunanza del Consiglio Comunale dell'11 novembre 2019 è stato 
dichiarato, ai sensi dell’art. 246 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni, lo stato di 
dissesto finanziario del Comune di Cosenza, conseguente all’accertamento della sussistenza 
delle condizioni previste dall’art. 244 del medesimo decreto legislativo, recante il Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 
 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 05/08/2020 è stata approvata l’ipotesi di 
bilancio stabilmente riequilibrato 2020-2022, inviata al Ministero dell’interno per 
l’approvazione, ai sensi dello stesso art. 259 del D.lgs. n. 267/2000; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28.6.2021 avente ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione stabilmente riequilibrato 2020-2022 (art.264TUEL)” è 
stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022 sulla base dell'ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato approvato con il citato decreto ministeriale previo parere favorevole 
della Commissione per la stabilità finanziaria enti locali; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2021 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021/2023, il documento unico di programmazione ed i relativi allegati; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 12/07/2022 è stato approvato il 
rendiconto di gestione e il conto di bilancio, stato patrimoniale e conto economico per 
l’esercizio finanziario 2021; 

 
Vista la nota id. fl. 1496 del 16/05/2022, con la quale il Dirigente del Settore 13° “Programmazione 
Risorse Finanziarie – Bilancio – Società Partecipate”, in vista della predisposizione del conto 
consuntivo 2021, chiedeva a tutti i dirigenti dell’Ente la comunicazione circa l’esistenza di debiti fuori 
bilancio da sottoporre al Consiglio Comunale per il definitivo riconoscimento; 
 
Dato atto che, in esito alla richiesta è stata inviata al Settore Finanziario la seguente nota di 
ricognizione di debito fuori bilancio id. fl. n. 577/2022 sett. 5° del 24.05.2022 – id. fl. sett. 13° n. 1567 
del 24/05/2022 (all. 1), comprensiva di nr. 5 schede/relazioni/proposte al consiglio Comunale di 
riconoscimento debito fuori bilancio, di cui la prime 3 relative ad altrettante sentenze di condanna ivi 
dettagliate ed allegate, da riconoscere come dfb ex art. 194, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 267/00 per 
un totale di euro 26.004,41 



~ 3 ~ 

 

Ritenuto necessario e doveroso provvedere al riconoscimento di legittimità dei suddetti debito fuori 
bilancio e di adottare le (eventuali) misure necessarie al suo ripiano, ai sensi dell’art.194 del D.Lgs. n. 
267/2000, in considerazione del fatto che si tratta di un debito derivante da una sentenza 
provvisoriamente esecutiva ex lege alla quale occorre dunque dare sollecita esecuzione onde evitare 
ulteriori aggravi di spesa; 

Visto l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare, con deliberazione 
relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei 
debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti 

da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio 
ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali; 
d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 3, nei 

limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 

Visto il vigente regolamento di contabilità 

Precisato che il predetto riconoscimento viene effettuato fatto salvo ed impregiudicato: 

- il diritto di impugnare le sentenze ed i provvedimenti di condanna di cui sopra; 

- il diritto di ripetizione delle somme nei confronti di altri effettivi debitori, debitori solidali e/o terzi 
responsabili; 

Richiamato l’articolo 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 
444, della legge n. 228/2012, in tema di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

Verificato che il finanziamento dei debiti fuori bilancio può avvenire: 

 mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato accertato in sede di approvazione 
del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso, ai sensi dell’art. 187, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 
267/2000, nei limiti fissati dal comma 3-bis; 

 mediante gli utilizzi indicati dall’art. 193. Comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 sopra richiamato; 

 mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra indicati 
e venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, limitatamente a: 

a) debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento; 

b) debiti fuori bilancio riferiti a spese correnti solo se maturati anteriormente al 08/11/2001; 

settore LETT. nota id. sett. 13° scheda titolo creditore importo totale 

3 - INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA - 

PATRIMONIO 

IMMOBILIARE A

id. fl. 577 del 

24/05/2022 

1567 del 

24/05/2022 1

Sent. Trib. 

Cosenza del 

31/08/2021 - reg. 

cont. 2974/2017 

Agenzia del 

Demanio 11.751,73 €

3 - INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA - 

PATRIMONIO 

IMMOBILIARE A

id. fl. 577 del 

24/05/2022 

1567 del 

24/05/2022 2

Sent. Trib. 

Cosenza del 

31/08/2021 - reg. 

cont. 2974/2017 

Agenzia del 

Demanio 11.746,32 €

3 - INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA - 

PATRIMONIO 

IMMOBILIARE A

id. fl. 577 del 

24/05/2022 

1567 del 

24/05/2022 3

sent. Trib. 

Cosenza 

2236/2021 pubbl. 

il 07/12/2021

Studio legale 

associato Forlano - 

Gullino 2.506,36 €

26.004,41 €



~ 4 ~ 

Preso atto che con il rendiconto 2021  questo Comune ha inteso tutelare gli equilibri finanziari futuri 
attestando la somma complessiva di euro 100.000,00 alla Miss. 20 Prog. 3 tit. 1 Macr. 10 Cap. 1582/0 
“fondo passività potenziali”, nonché la somma complessiva di euro 115.943,45 alla Miss. 30 Prog. 3 tit. 
1 Macr. 10 Cap. 440/2 “Accantonamento rischi contenzioso”, atta a garantire la piena copertura del 
rischio di soccombenza derivante dai contenziosi in essere alla data della stesura di detto documento 
contabile; 

Preso atto, altresì, che con l’approvazione dello schema di bilancio 2022/2023 da sottoporre al 
Consiglio Comunale per la definitiva approvazione, è stata stanziata alla Miss. 1 Prog. 3 tit. 1 Macr. 10 
Cap. 8813/1 “Finanziamento debiti fuori bilancio” la somma complessiva di euro 50.000,00; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del D.Lgs. n. 267/2000, di cui al verbale nr. 34 del 17/10/2022; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Visto che la competente Commissione Consiliare Bilancio con verbale n. 62 del 14/11/2022 ha 
esaminato e approvato a maggioranza la proposta di deliberazione ai soli fini della presentazione in 
Consiglio comunale per l’approvazione definitiva; 
 

VISTO l’esito della votazione palese proclamato dal Presidente che è il seguente: 

Componenti dell’Assemblea presenti: n. 20 (Sindaco, Alimena, Ciacco, Commodaro, Costanzo, 
Cozza, D’Antonio, De Paola, Frammartino, Fuorivia, Gigliotti, Graziadio, Luberto, Mazzuca, Penna, Rende, 
Savastano, Tinto, Trecroci e Turco); 

- voti favorevoli: n. 20 (Sindaco, Alimena, Ciacco, Commodaro, Costanzo, Cozza, D’Antonio, De Paola, 
Frammartino, Fuorivia, Gigliotti, Graziadio, Luberto, Mazzuca, Penna, Rende, Savastano, Tinto, Trecroci e 
Turco); 

- voti contrari: nessuno  

- astenuti: nessuno; 

DELIBERA  
per quanto esposto in narrativa, parte integrante e sostanziale 

 

1. di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000, la legittimità dei debiti fuori bilancio 
descritto in premessa derivante dalle sentenze provvisoriamente esecutiva ex lege n. 19/2019 di cui 
alla nota id. fl. fl. n. 577/2022 sett. 5° del 24.05.2022 – id. fl. sett. 13° n. 1567 del 24/05/2022 (all. 1), 
comprensiva di nr. 5 schede/relazioni/proposte al consiglio Comunale di riconoscimento debito fuori 
bilancio, di cui la prime 3 relative ad altrettante sentenze di condanna ivi dettagliate ed allegate, da 
riconoscere come dfb ex art. 194, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 267/00 per un totale di euro 26.004,41 



~ 5 ~ 

 

2. precisare che il predetto riconoscimento viene effettuato, senza espressa acquiescenza e fatto 
salvo ed impregiudicato: 

- il diritto di impugnare le sentenze ed i provvedimenti di condanna di cui sopra; 

- il diritto di ripetizione delle somme nei confronti di altri effettivi debitori, debitori solidali e/o terzi 
responsabili; 
 

3. di dare altresì atto che, trattandosi di debito derivante da sentenza, il riconoscimento avviene 
restando impregiudicato il diritto ad impugnare la sentenza stessa; 
 

4. di provvedere al finanziamento del presente debito fuori bilancio, per l’importo complessivo di Euro 
26.004,41 con i fondi stanziati alla Miss. 1 Prog. 3 tit. 1 Macr. 10 Cap. 8813/1 “Finanziamento debiti 
fuori bilancio”, in sede di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, di cui alla precedente 
deliberazione consiliare in pari data all’adozione della presente; 

5. di dare atto che, previa definitiva approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2022/20224 
secondo lo schema approvato dalla Giunta Comunale, non necessita di variazioni al bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso; 

6. di demandare al Settore proponente l’esecuzione della presente deliberazione, mediante impegno e 
liquidazione delle somme a favore degli aventi diritto nei limiti delle somme riconosciute ed 
autorizzando espressamente la liquidazione di ulteriori somme nei limiti dell’apposito stanziamento di 
bilancio ed in quanto discendenti direttamente dai titoli giudiziari oggi riconosciuti (spese registrazione, 
ecc.), senza necessità di ulteriore deliberazione consiliare; 

7. di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per 
la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla Procura Regionale della Corte dei Conti, ai sensi 

dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002; 

–––––o––––– 

 
 

Successivamente, con separata votazione palese, per alzata di mano, 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

Componenti dell’Assemblea presenti: n. 20 (Sindaco, Alimena, Ciacco, Commodaro, Costanzo, 
Cozza, D’Antonio, De Paola, Frammartino, Fuorivia, Gigliotti, Graziadio, Luberto, Mazzuca, Penna, Rende, 
Savastano, Tinto, Trecroci e Turco); 

- voti favorevoli: n. 20; 

- voti contrari: nessuno; 

- astenuti: nessuno; 
 

 

 

 

settore LETT. nota id. sett. 13° scheda titolo creditore importo totale 

3 - INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA - 

PATRIMONIO 

IMMOBILIARE A

id. fl. 577 del 

24/05/2022 

1567 del 

24/05/2022 1

Sent. Trib. 

Cosenza del 

31/08/2021 - reg. 

cont. 2974/2017 

Agenzia del 

Demanio 11.751,73 €

3 - INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA - 

PATRIMONIO 

IMMOBILIARE A

id. fl. 577 del 

24/05/2022 

1567 del 

24/05/2022 2

Sent. Trib. 

Cosenza del 

31/08/2021 - reg. 

cont. 2974/2017 

Agenzia del 

Demanio 11.746,32 €

3 - INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA - 

PATRIMONIO 

IMMOBILIARE A

id. fl. 577 del 

24/05/2022 

1567 del 

24/05/2022 3

sent. Trib. 

Cosenza 

2236/2021 pubbl. 

il 07/12/2021

Studio legale 

associato Forlano - 

Gullino 2.506,36 €

26.004,41 €



~ 6 ~ 

DELIBERA 
 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma dell’articolo 

134 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 
–––––o––––– 

     

Il presente atto sarà pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 

32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni. 
 

La presente deliberazione assume il n. 37 del 2022.    
 

–––––o––––– 

 (OMISSIS) 
 
  



~ 7 ~ 

  



~ 8 ~ 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

     

        

 

 

    
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, comma 1, d.lgs. n. 267/2000) 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi a partire dal 24 novembre 2022. 

Cosenza, 24 novembre 2022  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
arch. Walter Rosario Eligio BLOISE 

 

 

 

 

                                                                                          ……...…….………………………………. 
 

 

ESECUTIVITÀ 

(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n. 267/2000) 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ……….…………….. (dopo il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione). 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 

Cosenza, lì ………………………..         ………………………………. 

ESECUTIVITÀ IMMEDIATA 
(ex art. 134, comma 4, del T.u.o.e.l. n. 267/2000) 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

   Cosenza, 24 novembre 2022 

 

 
 

 

       …….………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   IL SEGRETARIO GENERALE  

dott.ssa Virginia Milano 

 
………………………………… 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Giuseppe Mazzuca 

 
………………………………… 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa Virginia Milano 


